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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá měřením indukčnosti a saturačního proudu cívek. V práci je navržen

a realizován přípravek, který slouží k provoznímu měření cívek pro spínané zdroje impulsní metodou.

Přípravek využívá vytvořený algoritmus automatického výpočtu saturačního proudu z měření časového

průběhu proudu cívkou. V práci je dále provedeno ověřovací měření přípravku.
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Annotation

This master thesis focuses on measurement of inductance and saturation current of coils. In the thesis

is designed and realised a device for operational measurement of coils for switched-mode power supplies

using the pulse method. The device uses designed algorithm for automatic calculation of the saturation

current from the coil’s current waveform. The device is tested and evaluated.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A - zesílení

A/D analogově digitální

ADC analog-to-digital converter (analogově digitální

převodník)

C F kapacita

C označení kondenzátoru

CMOS complementary metal–oxide–semiconductor

(druh technologie logických hradel)

D označení diody

f Hz kmitočet

f(x0) - funkce f v bodě x0

f’(x0) - první derivace funkce f v bodě x0

FPGA field-programmable gate array (programovatelné

hradlové pole)

h - krok metody pro odhad derivace

I A proud

I/O vstupně výstupní pin

j imaginární jednotka

k - velikost okna klouzavého průměru

L H indukčnost

L označení cívky

LCD liquid crystal display (displej z tekutých krystalů)

LUT lookup table (vyhledávací tabulka)

MMCM mixed-mode clock manager (systém pro

konfiguraci hodinového signálu v FPGA)

n - pořadí vzorku

P W činný výkon

PC personal computer (osobní počítač)

Q C náboj

Q označení tranzistoru

R Ω odpor

R označení rezistoru

RAM - random access memory (druh paměti)

SMA - simple moving average (klouzavý průměr)

SPI serial peripheral interface (sériové periferní

rozhraní)

t s čas

T s perioda

TTL tranzistorově-tranzistorová logika

U V napětí

UART universal asynchronous receiver-transmitter

(druh sběrnice)

USB universal serial bus (druh sběrnice)

X Ω reaktance

xn - n-tý vzorek

Z Ω impedance

Δ absolutní odchylka

δ - relativní odchylka

φ rad fázový posun

ω rad·s-1 kruhový kmitočet
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Úvod

V současné době se nelze obejít bez spínaných zdrojů, které jsou součástí mnoha elektronických

zařízení. Základní funkční prvek těchto zdrojů je cívka. Při návrhu spínaných zdrojů je třeba brát

v úvahu parametry cívek, jako například vlastní indukčnost, maximální proud z hlediska zahřívání,

frekvenční závislost a v neposlední řadě i jejich saturační proud.

Pokud je totiž cívka provozována v oblasti saturace, dochází k poklesu indukčnosti, což může

následně způsobit celkovou nestabilitu obvodu. Také dochází k výkonovým ztrátám v jádře, které mají

za následek snížení účinnosti zdroje. Proto je třeba cívku provozovat v nesaturované oblasti.

Z výše uvedených důvodů se při návrhu spínaných zdrojů měří saturační proud. K měření je často

používána složitá aparatura a proces měření je časově zdlouhavý.

V diplomové práci je navržen přístroj, který automaticky provede provozní měření saturačního

proudu a indukčnosti během krátkého časového intervalu.
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1. Teoretický úvod

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Náhradní schéma reálné cívky

Reálná cívka má kromě vlastní indukčnosti také odpor a kapacitu. Podle požadavků na přesnost jsou

reálné cívky v analýze obvodů modelovány různě složitými náhradními schématy. Zjednodušené

modely reálné cívky jsou znázorněny na obrázku 1.

a) Sériový model b) Paralelní model

Obr. 1: Náhradní schéma reálné cívky

V části obrázku 1a je uvedeno sériové náhradní schéma, v části 1b paralelní. Mezi modely je možné

provést přepočet, viz například [1]. V následujícím textu bude použito pro modelování reálné cívky

sériové náhradní schéma, ve kterém bude zanedbána kapacita CS.

1.1.2 Saturační proud

U reálných cívek s jádrem se kromě dalších parazitních vlastností projevuje také sycení jádra

magnetickým polem při průchodu proudu cívkou. Pokud bude procházející proud postupně zvyšován,

bude růst magnetický indukční tok v jádře cívky, dokud nedojde k nasycení jádra. S dalším zvyšováním

proudu pak začne docházet k poklesu indukčnosti cívky. Většina výrobců cívek pro spínané zdroje uvádí

v katalogových listech saturační proud jako proud, při kterém dojde k poklesu indukčnosti o 10 %, viz

rovnici (1).

|
∆𝐿

𝐿0
| = 0,1 (1)

ΔL odpovídá změně indukčnosti, L0 je indukčnost při nulovém procházejícím proudu cívkou. Saturační

proud bude dále uvažován dle této definice.
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1.2 Metody měření indukčnosti

1.2.1 Výchylkové metody

Výchylkové metody jsou nejjednodušší způsob, jak měřit indukčnosti cívek. Využívají zapojení, ve

kterých je měřeno napětí na cívce a proud cívkou střídavými voltmetry a ampérmetry. Cívka je buzena

zdrojem harmonického střídavého napětí. Výchylkové metody mají nízkou přesnost, asi 5 % jmenovité

hodnoty indukčnosti [1]. Používají se především pro provozní měření.

Měření indukčnosti voltmetrem a ampérmetrem

Tato metoda využívá dvě varianty zapojení, které jsou znázorněny na obrázku 2. Měřená cívka je na

obrázku znázorněna náhradním sériovým obvodem, viz kapitolu 1.1.1.

a) b)

Obr. 2: Měření indukčnosti voltmetrem a ampérmetrem

Cívka je buzena zdrojem UIN. Absolutní hodnota impedance se vypočítá z naměřených efektivních

hodnot napětí a proudu podle (2).

|�̂�| =

𝑈

𝐼
(2)

Pro výpočet indukčnosti je dále třeba znát hodnotu sériového odporu Rx. Měření Rx se provede

nahrazením střídavého buzení za stejnosměrné. Indukčnost cívky se poté vypočítá dle vzorce (3). Tento

způsob měření sériového odporu je vhodný pouze pro vzduchové cívky, protože nebere v potaz ztráty

v jádru.

𝐿𝑥 =

1

𝜔
√|𝑍|2 − 𝑅𝑥

2 (3)

Pro malé indukčnosti, kdy impedance měřené cívky je řádově menší než impedance voltmetru, se volí

varianta zapojení 2a. V tomto případě je nejistota měření dána proudem procházejícím přes voltmetr.

Pro velké indukčnosti se volí varianta 2b. Nejistota měření je pak dána úbytkem napětí na ampérmetru.

Odhad hraniční hodnoty indukčnosti pro výběr vhodné varianty zapojení udává vzorec (4), kde RV je

vnitřní odpor voltmetru a RA je vnitřní odpor ampérmetru [2].

𝐿ℎ ≈

1

𝜔
√𝑅𝐴𝑅𝑉 (4)
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Měření indukčnosti voltmetrem, ampérmetrem a wattmetrem

Jedná se o modifikaci předešlé metody doplněním o wattmetr. Opět se používají dvě varianty

zapojení v závislosti na velikosti měřené indukčnosti, viz obrázek 3.

a) b)

Obr. 3: Měření indukčnosti voltmetrem, ampérmetrem a wattmetrem

Absolutní hodnota impedance je určena stejným způsobem jako v předchozí metodě, viz rovnici (2).

Wattmetr zde slouží k určení rezistance cívky. Rezistance je dána vztahem (5), kde P je změřený činný

výkon.

𝑅𝑥 =

𝑃

𝐼2
(5)

Pro následný výpočet indukčnosti platí

𝐿𝑥 =
1

𝜔
√

𝑈2

𝐼2
− 𝑅𝑥

2 =
1

𝜔𝐼
√𝑈2 −

𝑃2

𝐼2
. (6)

Pro malé hodnoty měřené indukčnosti je vhodná varianta zapojení 3a, pro velké 3b. Hrubý odhad

hraniční indukčnosti pro výběr vhodné varianty udává (7). RWP je vnitřní odpor proudové cívky

wattmetru, RWN je vnitřní odpor napěťové cívky wattmetru, RV a RA viz předchozí metodu.

𝐿ℎ ≈
1

𝜔
√(𝑅𝐴 + 𝑅𝑊𝑃)

𝑅𝑉𝑅𝑊𝑁

𝑅𝑉 + 𝑅𝑊𝑁

(7)

1.2.2 Srovnávací metody

Tyto metody využívají referenční impedanci (etalon), většinou odporový normál. Informace

o etalonech impedance jsou uvedeny v [3]. Princip spočívá v porovnání aktivní veličiny na měřené


[…]


10 2,0 10,7 11 2,3 0,3 0,3 2,8 15

10 2,9 8,99 9,4 3,5 0,41 0,6 4,6 20

22 0,58 22,6 22 0,59 0,6 0,01 2,7 1,7

22 2,6 20,5 22 2,8 1,5 0,2 7,3 7,7

33 0,40 34,7 35 0,45 0,3 0,05 0,86 13

39 2,18 39,4 39 1,9 0,4 0,28 1,0 13

47 0,39 47,9 44 0,36 3,9 0,03 8,1 7,7

47 3,0 46,2 48 3,1 1,8 0,1 3,9 3,3

68 1,2 65,9 68 1,3 2,1 0,1 3,2 8,3

68 1,4 65,9 68 1,9 2,1 0,5 3,2 36

68 2,7 69,1 72 2,6 2,9 0,1 4,2 3,7

82 0,83 86,3 94 0,85 7,7 0,02 8,9 2,4

82 2,5 75,6 81 3,2 5,4 0,7 7,1 28

100 1,0 101,4 110 1,2 8,6 0,2 8,5 20

100 2,5 96,9 101 2,3 4,1 0,2 4,2 8

100 2,6 112,8 118 2,6 5,2 0 4,6 0

Průměrná relativní odchylka (%) 4,7 10,4

Tabulka dále obsahuje katalogové údaje měřených cívek a hodnoty indukčnosti změřené pomocí LCGR

metru HAMEG HM8118. Z naměřených dat je vypočítána absolutní a relativní odchylka měření. Při

výpočtu odchylek indukčnosti byla jako referenční hodnota brána indukčnost naměřená LCGR metrem.

Referenční saturační proud byl vzat z katalogu. Průměrná relativní odchylka měřené indukčnosti je

4,7 %, průměrná relativní odchylka saturačního proudu je 10,4 %. Tato přesnost přípravku spolehlivě

vyhovuje použití pro provozní měření.
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5. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat přípravek na měření saturačního proudu a indukčnosti cívek

pro spínané zdroje. Měření mělo být založeno na základě automatického vyhodnocení časového průběhu

proudu cívkou.

Nejprve byla provedena analýza metody pro vyhodnocení měřeného průběhu. Na základě analýzy

byl navržen optimální postup pro výpočet saturačního proudu a indukčnosti. Dále byl proveden návrh

architektury vyhodnocovacího algoritmu pro hradlové pole a návrh obvodové části přípravku. Navržený

přípravek byl sestaven, oživen a testován. Finální přípravek umožňuje provádět provozní měření cívek

v rozsahu indukčnosti 4 µH až 130 µH a saturačního proudu 0,36 A až 3,5 A. Nakonec bylo provedeno

ověřovací měření. Bylo měřeno 20 kusů cívek tak, aby jejich parametry pokryly přibližně celý měřicí

rozsah přípravku. Naměřené hodnoty indukčnosti pak byly porovnány s hodnotami naměřenými

profesionálním LCGR metrem. Naměřené hodnoty saturačního proudu byly porovnány s katalogovými

údaji cívek. Průměrná relativní odchylka měřené indukčnosti byla 4,7 %. Průměrná relativní odchylka

saturačního proudu byla 10,4 %. S ohledem na použití přípravku pro provozní měření cívek se jedná

o dobré výsledky.

V budoucnu by přípravek mohl být zdokonalen a rozšířen o další funkce. Jednak by mohl být rozšířen

měřicí rozsah. Pro měření vyšších saturačních proudů by bylo třeba snížit hodnotu snímacího odporu

RSENSE ve výkonové části (viz obr. 32 v kap. 3.2). Výkonová část by pak byla rozdělena na více

podobvodů s různými snímacími odpory, mezi kterými by během měření přípravek automaticky

přepínal. Dále by mohla být navýšena maximální měřená indukčnost. Ta je omezena počtem vzorků

měřeného průběhu, které lze uložit do paměti RAM1 (viz kap. 3.1.4). Pro velké indukčnosti by mohl

být snížen vzorkovací kmitočet, a tím by počet vzorků klesl. Přípravek by dále bylo možné rozšířit

o grafický displej, který by zobrazoval časový průběh proudu cívkou. Další možné rozšíření je

implementace rozhraní pro komunikaci přípravku s PC.
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7. Přílohy

7.1 Schéma zapojení hlavní desky přípravku
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7.2 Šablona DPS hlavní desky přípravku

Strana A

Strana B

53

7.3 Fotografie osazené hlavní desky přípravku

Strana A

Strana B
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Strana B s připojenou deskou s FPGA
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7.4 Fotografie finálního přípravku

Vnější uspořádání přípravku
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Vnitřní uspořádání přípravku

57

7.5 Popis přípravku

1 LCD

2 Tlačítko START (spuštění měření)

3 Tlačítko RESET (vynulování měření)

4 Zdířky pro připojení měřené cívky

5 Napájení přípravku 12 V

6 Napájení výkonové části 8 V
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7.6 Výstupy na displej

Stav po spuštění nebo po resetu

Naměřené hodnoty saturačního proudu a indukčnosti

Detekce saturačního proudu nebo indukčnosti mimo měřicí rozsah

Případ, kdy je spuštěno měření bez vložené cívky nebo bez připojeného napájení výkonové části
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7.7 Fotografie prototypu z fáze vývoje přípravku

Vývojový prototyp zespodu

Vývojový prototyp shora s připojenou deskou s FPGA
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7.8 Schéma zapojení desky Arduino

Připojení LCD a signálů na I/O piny (převzato z [22] a upraveno)

Vysvětlení zkratek připojených signálů:

RST_BTN Signál z tlačítka RESET

RST_OUT Informace o resetu pro FPGA

START_BTN Signál z tlačítka START

START_OUT Informace o stisku tlačítka START pro FPGA

DATA_IN Data s výsledky měření z FPGA