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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přípravek na měření indukčnosti a saturačního proudu cívky spínaného zdroje
Jméno autora: Petr Krýda
Typ práce: Zvolte položku.
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Mikrolektroniky
Oponent práce: Jindřich Švorc
Pracoviště oponenta práce: Renesas Design Czech s.r.o. Klicperova 12, Praha 5, 150 00, Czech Republic

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce vyžaduje kombinaci tvůrčího přístupu, rozvahy, analytického zhodnocení a praktické realizace
funkčního vzorku relativně komplikovaného měřícího zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na základě poskytnutého dokumenu diplomové práce mohu konstatovat, že zcela splňuje zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez výhrad.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce dle mého názoru dosahuje standardu profesionální inženýrské práce a jako takovou ji hodnotím výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Dle mého názoru je dokument na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Považuji výčet citovaných zdrojů za dostatečný a správný. Převzaté prvky jsou citovány podle zavedených zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z výsledků uvedených v kap. 4 a 7 vyplývá, že student zvládl úkol celkově velmi dobře a navržené zařízení je možné použít
pro rychlé orientační měření cívek spínaných zdrojů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celá práce mi přijde dobře koncipovaná se správným postupe řešení, teoretickým rozborem, nabídnutými možnými
variantami řešení včetně zdůvodnění dané volby, realizace, měření, porovnání, zhodnocení a následné dokumentace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.6.2023 Podpis: